UBND TỈNH CAO BẰNG
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 109/SGD&ĐT-VP

V/v thực hiện các biện pháp cấp bách
phòng, chống dịch COVID-19 trong

các cơ sở giáo dục và đào tạo

Cao Bằng, ngày 29 tháng  01 năm 2021

      Kính gửi:
- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

    - Các trường, trung tâm trực thuộc Sở.
                                (Trong văn bản gọi chung là các đơn vị)

Thực hiện Công điện số 95/CĐ-BYT ngày 28/01/2021 của Bộ Y tế về
việc điều tra, xử lý ổ dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh, thành phố; Công văn số
216/UBND-VX ngày 28/01/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc
thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn
tỉnh Cao Bằng, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện
nghiêm túc các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19, cụ thể như
sau:

- Tập trung rà soát các trường hợp là công chức, viên chức, người lao
động, học sinh và sinh viên của đơn vị có liên quan đến ca dương tính, ca F1 tại
Quảng Ninh, Hải Dương; các trường hợp đi về từ vùng dịch theo thông báo của
Bộ Y tế (tính từ ngày 18/01/2021 đến nay). Lập danh sách các trường hợp nêu
trên (nếu có) và gửi về Sở chậm nhất trước 15h00’ ngày 29/01/2021.

- Tăng cường thực hiện tốt các nội dung phòng, chống dịch COVID-19
theo tài liệu truyền thông về phòng, chống dịch bệnh COVID-19 và công tác y tế
trong trường học được Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành kèm theo
Quyết định số 3822/QĐ-BGDĐT ngày 23/11/2020; các biện pháp phòng chống
dịch COVID-19 theo Sổ tay hướng dẫn phòng chống dịch COVID-19 tại cộng
đồng, được ban hành tại Quyết định số 3888/QĐ-BYT ngày 08/9/2020 của Bộ
trưởng Bộ Y tế; nghiêm túc thực hiện việc cài đặt và hàng ngày cập nhật khai
báo tình hình trên hệ thống “An toàn COVID-19” (Bản đồ chung sống an toàn
với COVID-19).

- Tiếp tục truyền thông mạnh mẽ nhằm nâng cao ý thức cảnh giác, tự bảo
vệ trước nguy cơ dịch bệnh trong đội ngũ công chức, viên chức, người lao động,
học sinh và sinh viên; thực hiện nghiêm và quyết liệt các chỉ đạo của Trung
ương, của tỉnh, của Sở và các văn bản hướng dẫn của cơ quan y tế; chuẩn bị tốt
nhất sẵn sàng cho mọi tình huống, diễn biến của dịch COVID-19; thực hiện
nghiêm túc khuyến cáo 5k của Bộ Y tế, đặc biệt phải đeo khẩu trang, giữ
khoảng cách tại nơi công cộng, hạn chế tụ tập đông người, không đi đến các địa
phương có dịch và hạn chế ra ngoài tỉnh khi không có công việc thật sự cần
thiết; đề cao trách nhiệm người đứng đầu, quán triệt tinh thần cảnh giác chống
dịch ở mức cao nhất.

- Phối hợp với cơ sở y tế trên địa bàn, tổ chức phun khử trùng triệt để
trường học (chậm nhất trước ngày 01/02/2021) theo hướng dẫn của Bộ Y tế và
các cơ quan chuyên môn, bao gồm: Môi trường xung quanh trường học, các vật
dụng thường xuyên cầm nắm như: Tay vịn cầu thang, tay nắm cửa, bàn, ghế;
phòng học, nhà vệ sinh, các phòng chức năng; thiết bị thí nghiệm, đồ dùng dạy
học và học liệu được sử dụng trong dạy và học, bảo đảm ngăn ngừa nguy cơ lây
nhiễm từ môi trường, lớp học và các phương tiện phục vụ giảng dạy và học tập.

- Chuẩn bị nước sát khuẩn hoặc bố trí nơi rửa tay có nước sạch và xà
phòng diệt khuẩn tại những nơi phù hợp trong nhà trường; nhắc nhở giáo viên,
học sinh thường xuyên rửa tay sau các hoạt động giáo dục, đi vệ sinh và trước
khi vào nhà ăn.

- Tạm dừng tổ chức các hoạt động, các hội nghị, cuộc họp tập trung trên
50 người đến khi có ý kiến chỉ đạo mới của Ủy ban nhân dân tỉnh. Đối với các
hoạt động, các hội nghị, cuộc họp dưới 50 người phải thực hiện các biện pháp
phòng chống dịch như đeo khẩu trang, sát khuẩn tay, thực hiện giãn cách và các
khuyến cáo khác của ngành y tế.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố Cao Bằng chỉ đạo Trường Trung
học cơ sở Đề Thám tạm thời cho giáo viên và học sinh nghỉ học từ ngày
29/01/2021 đến khi có thông báo mới. Phối hợp với cơ sở y tế trên địa bàn, tổ
chức phun khử trùng Trường Trung học cơ sở Đề Thám trong ngày 29/01/2021.

Nhận được Công văn này, Giám đốc Sở yêu cầu các đơn vị thực hiện
nghiêm túc, trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện có gì vướng mắc thông
tin trực tiếp về Sở Giáo dục và Đào tạo qua Văn phòng Sở, điện thoại:
0206.3856.930 để cùng trao đổi giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Y tế;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng Sở;
- Website Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Vũ Văn Dương

Ký bởi: Sở Giáo dục và
Đào tạo
Email:
vanphong.socaobang@moe
t.edu.vn
Cơ quan: Tỉnh Cao Bằng
Thời gian ký: 29/01/2021
08:34:42